Scotus svoju teóriu racionálnej intuície špecifikuje: Nemáme jej dokonalú formu, t. j. nepoznávame existujúcu jednotlivosť v jej princípe individuácie, ale máme len nedokonalú formu, ktorá sa týka predmetu ako existujúceho bez poznania jeho individuality. Táto forma intuície, ktorá je súbežná so zmyslovým vnímaním, tvorí základ vysvetlenia kon-

³ JÁN DUNS SCOTUS: *Quodl. q. 6 n. 7, ed. Viv. XXV 243*: „... distinguitur de duplici actu intellectus ... unus indifferenter potest esse respectu obiecti existentis, et non existentis, et indifferenter etiam respectu obiecti, non realiter praesentis, sicut et realiter praesentis; istum actum frequenter experimur in nobis, quia universalia, sive quidditates rerum intelligimus aequae, sive habeant ex natura rei esse extra in aliquo supposito, sive non, et ita de praesentia et absentia ... iste actus intelligendi, qui scientificus dici potest, quia praevius et requisitus ad scire conclusionis, et ad intelligere principii, potest satis proprie dici abstractivus, quia abstrahit obiectum ab existentia et non existentia, praesentia et absentia.“

⁴ JÁN DUNS SCOTUS: *Quodl. q. 13 n. 8, ed. Viv. XXV 521*: „Aliqua ergo cognitio est per se existentis, sicut quae attingit objectum in sua propria existentia actuali... aliqua [cognitio] etiam potest esse obiecti existentis, ut existentis, quia talem habebit beatus de objecto beatifico, alioquin posset aliquis esse beatus in objecto, esto per impossibile, ipsum non esset existens, de quo dicitur habere claram visionem, sive facialem, propter hoc quod actus eius cognoscendi tendit in illud, ut in se praesens in propria existentia actuali. Secundo probatur idem, quia quidquid est perfectionis in cognitione, magis potest competere cognitioni intellectivae quam sensitivae... ergo intellectus potest habere actum, quo sic attingat objectum in sua reali existentia... Et si concedatur de intellectu nostro, ipsum, scilicet posse habere talem actum cognitionis, quo attingat rem, ut existentem in se, pari ratione potest hoc concedi de quocumque objecto, quia intellectus noster est potentialis respectu cuiuscumque intelligibilis.“

tingentných právd o veciach a vnútorných stavoch duše či aktov spomínania.⁵

Ďalšou Scotovou modifikáciou aristotelizmu je metafyzika ([14], 116 – 119). Aristotelova prvá filozofia mala teologické ambície, v poznaní božského súcna sa dosahoval vrchol „teórie“, a tým aj v najvyššej miere ľudsky možná blaženosť ([1], 1077b 22 – 1077a 20; 252; [1], 1177b 30 – 34; 253 – 254).⁶

Hovorí, že ľudský rozum je schopný pochopiť obsahy zjavenia, no zdôrazňuje, že na poznanie cieľa, ako ho ukazuje zjavená teológia, rozum nestačí. Podľa Scota teologické videnie kvalitatívne prekračuje filozofické, teológia ukazuje vznešenejší cieľ človeka než filozofia a ponúka aj istejšie poznanie prostriedkov na jeho dosiahnutie. Ak teda teológia ponúka vznešenejšie poznanie cieľa človeka, tak vo väčšej miere zdokonaľuje aj jeho prirodzenosť, čím je v princípe zdôvodnená jej potrebnosť.⁷

Tým Scotus zbavuje metafyziku jej teologických ambícií a to ho vedie aj k znovururčeniu podoby metafyziky, čo ústi do kritiky ľudského rozumu, t. j. do vymedzenia jeho kompetencií, pričom hranice rozumu budú aj hranicami metafyziky.

Sémantická analýza pojmov podľa Scota ukazuje, že v ich základe je najvšeobecnejší pojem, v horizonte ktorého je poznávané všetko a ktorý tak určuje dosah nášho rozumu. Týmto pojmom je pojem súcna. Úplná jednoduchosť a neurčitelnosť tohto pojmu podľa Scota znamená, že prekračuje kategoriálnu schému, a preto ho označuje za transcendentný. Tento pojem, ktorý je adekvátnym predmetom rozumu, je aj predmetom metafyziky, a preto ju Scotus nazýva *scientia transcendens*. V horizonte pojmu súcna je poznávaný aj Boh ako nekonečné súcno, čo bude cieľom metafyziky. Tým Scotus koncipuje metafyziku s výrazne ontologickými črtami, ktorá vystupuje ako samostatná veda a neprotirečí zjavej teológii.⁸ V zástupnom pojme Boha ako „nekonečného súcna“ sa metafyzika a naša teológia stretávajú a tvoria komplementárnu jednotu ([5], 150).

⁵ JÁN DUNS SCOTUS: *Ord. II d. 3 p. 1 q. 6 n. 191, ed. Vat. VII 486*: „... concedo quod ‚singulare‘ est per se intelligibile, quantum est ex parte sui (si autem alicui intellectui non sit per se intelligibile, puta nostro, de hoc alis); saltem non est ex parte eius impossibilitas, quin possit intelligi, sicut nec ex parte solis est impossibilitas videndi et visionis in noctua, sed ex parte oculi noctuae.“ JÁN DUNS SCOTUS: *Met. VII q. 15 n. 22, Oph. IV 302*: „... natura autem non movet secundum gradum singularitatis.“ JÁN DUNS SCOTUS: *Ord. III d. 14 q. 3 n. 6, ed. Viv. XIV 527*: „Oportet igitur propter veritates contingentes, quae sunt de existentibus, et existentia sunt, cognoscendas, habere aliqua obiecta in se praesentia, ut possint intuitive cognosci et videri.“ JÁN DUNS SCOTUS: *Ord. III d. 14 q. 3 n. 6, ed. Viv. XIV 527*: „... non enim esset nata sic cognosci sessio Petri, nisi esset praesens in se.“

⁶ JÁN DUNS SCOTUS: *Ord. prol. p. 1 q. un n. 24, ed. Vat. I 15*: „... naturaliter est cognoscibile primum obiectum intellectus esse ens, secundum Avicennam, et naturaliter cognoscibile est in Deo perfectissime salvati rationem entis; finis autem cuiuscumque potentiae est optimum eorum quae continentur sub eius obiecto primo, quia in illo solo est perfecta quietatio et delectatio.“